
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.  281      del   02/10/2017 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Deli bera 25/2016 e s.m.i. in  
merito al Dipartimento Salute Mentale – Dipendenze Patologiche: istituzione della  
UO complessa Neuropsichiatria Infantile e Adolescen za Area Nord. 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

   
“RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 
preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad atti successivi le modifiche 
che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto aziendale;  
 
RILEVATO che la Delibera citata non aveva allora modificato l’impianto organizzativo del 
modello del Dipartimento Salute Mentale – Dipendenze Patologiche (DSM – DP) articolato 
nei 3 settori della Salute Mentale Adulti (SMA), delle Dipendenze Patologiche (DP) e della 
Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza (NPIA), affiancati dalla Psicologia Clinica e 
dalla struttura complessa Salute Mentale Assistenza Ospedaliera e da quella Universitaria, 
come definito dal precedente Manuale Organizzativo di cui alla delibera n. 219 del 
04/12/2014; 
 
PRESO ATTO dei cambiamenti epidemiologici e nella domanda intervenuti nel tempo per le 
attività della NPIA nel territorio provinciale, che hanno evidenziato un incremento 
quantitativo molto rilevante, unitamente ad un’anticipazione dell’età di insorgenza del 
bisogno assistenziale; 
 
RILEVATO che la maggiore complessità riguarda tutte le attività della NPIA, sia nel 
momento di permanenza e di dimissione dall’ospedale, con la necessità di garantire  
percorsi di continuità ospedale-territorio (“follow up” post-dimissione dagli ospedali 
provinciali o extraprovinciali, con particolare riferimento ai neonati pretermine) che per le 
attività cliniche trasversali (es. prime valutazioni di bambini con sintomi o con esordio di 
disturbi dello spettro autistico; prima somministrazione del farmaco nei casi di ADHD; 
valutazioni multidisciplinari nelle gravi disabilità neuromotorie; percorsi di gestione delle 
malattie croniche) e territoriali per i disturbi specifici in primis per i disturbi specifici del 
linguaggio e dell’apprendimento, di gran lunga i più frequenti tra i bambini in età scolare, ma 
anche per i disturbi dello spettro autistico; 
 
RILEVATO che, nel modello organizzativo attuale del DSM – DP, la NPIA è articolata in due 
strutture complesse, una di area Centro Nord e l’altra di area Sud; la prima con 4 strutture 
semplici rispettivamente Modena, Castelfranco Emilia, Carpi e Mirandola, la seconda con 1 
struttura semplice a Pavullo e 1 a Sassuolo-Vignola; 
 
CONSIDERATO che nell’area Nord negli ultimi anni è notevolmente aumentata la 
popolazione minorile (+9%), con un maggiore aumento dell’utenza dei servizi (+39% a Carpi 
e +57% a Mirandola nel decennio 2007-16), con una complessità tale da richiedere un 
presidio specifico e mirato, professionale e di programmazione, che è opportuno porre al 
livello organizzativo di una struttura complessa dedicata; 
 
CONSIDERATA quindi la possibilità di procedere alla istituzione di una nuova struttura 
sanitaria complessa denominata “Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza Area Nord”, 
localizzata a Carpi, entro la quale allocare le due strutture semplici Carpi e Mirandola; 
 
RICHIAMATA la delibera 169 del 05/09/2016 ad oggetto “Modifiche al Manuale 
Organizzativo Aziendale: ridefinizione dell’organizzazione del Dipartimento Ortopedia e 



Traumatologia e ridenominazione della Direzione Assistenziale Infermieristica, Tecnico-
Sanitaria e della riabilitazione” con la quale si è proceduto a unificare le due strutture 
complesse “Ortopedia e Traumatologia Vignola” e “Ortopedia e Traumatologia Pavullo”, in 
una nuova UO complessa denominata “Ortopedia e Traumatologia Area Sud”, rendendo 
così vacante e disponibile una struttura complessa; 
 
RITENUTO che l’istituzione della soc “Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza Area 
Nord” qui prevista possa essere effettuata con la ridenominazione della UO complessa 
posta nella disponibilità dell’Azienda senza comportare quindi un aumento del numero delle 
UUOO complesse presenti;  
 
ACQUISITO il parere positivo della Regione Emilia Romagna all’istituzione della nuova 
posizione come struttura complessa”; 
 
CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 
 

DELIBERA 

 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) approvare l’istituzione di una nuova struttura complessa denominata 
“Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza Area Nord”, localizzata a Carpi, 
procedendo alla ridenominazione di una soc preesistente e messa in disponibilità 
dell’Azienda (Ortopedia e Traumatologia Pavullo) entro la quale allocare le due 
strutture semplici Carpi e Mirandola; 

 
b) incaricare il Direttore di Dipartimento e i Servizi aziendali preposti all’avvio della 

procedura per la selezione e il conferimento dell’incarico relativo alla struttura 
complessa NPIA Area Nord, qui istituito e da includere nel Piano Assunzioni 2018 di 
questa Azienda, unitamente all’adeguamento del Manuale organizzativo in oggetto; 

 
c) dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 

aggiuntivi a carico dell'Azienda; 
 

d) trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 
Unico Amministrazione del Personale e Affari Generali e Legali per gli ulteriori 
seguiti di competenza; 

 
e) dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 

del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della 
Direzione Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

 
f) dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.; 
 

  
 

 



 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                  
03/10/2017 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


